
 
  
 

 

 

 

 

 
CHIARIMENTI 

 

DOMANDA N. 1: una Fondazione istituita ai sensi del Codice Civile e del D.Lgs n.117 del 3/7/2017 e 
partecipata al 100% da un’Università non statale presenta i requisiti per partecipare al bando medesimo? 

RISPOSTA: Ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso possono partecipare le Fondazioni universitarie, istituite ai sensi 
della legge 388/2000 e del DPR 254/2001 e costituite per gli effetti dell’art. 16 della legge 133/2008, purché 
correlate ad un Ateneo riconosciuto dal MUR per il rilascio di titoli accademici. Il DPR 254 prevede che “ le 
università statali, di seguito denominate enti di riferimento, al fine di realizzare l'acquisizione di beni e servizi 
alle migliori condizioni di mercato, nonché per lo svolgimento delle attività strumentali e di supporto alla 
didattica e alla ricerca, possono costituire, singolarmente o in forma associata, fondazioni di diritto privato 
disciplinate, per quanto non espressamente previsto dal presente regolamento, dal codice civile e dalle 
relative disposizioni di attuazione”. 

Una Fondazione non istituita ai sensi del DPR 254 non presenta, pertanto, i requisiti per partecipare al bando. 

 

DOMANDA N. 2: Per partecipare all’Avviso occorre essere iscritti al MEPA? 

RISPOSTA: si precisa che l'iscrizione al MEPA non costituisce un requisito di partecipazione. È, dunque, 
sufficiente che l’offerente, ove non ne sia in possesso al momento della presentazione della domanda, se ne 
munisca in vista della eventuale successiva fase di esperimento della Trattativa diretta, come puntualizzato 
all’art. 7 (“In vista della formalizzazione, il soggetto individuato dovrà, pertanto, essere iscritto alla 
piattaforma di negoziazione MePA nel Bando “Servizi” categoria “Servizi di formazione”). 

 

DOMANDA N. 3: Ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso, è consentita la presentazione congiunta di una 
manifestazione di interesse da parte di due o più Università, secondo le forme del raggruppamento 
temporaneo di cui all’art. 68 del d.lgs. n. 36 del 2023? 

RISPOSTA: Si, è consentita. 

DOMANDA N. 4: in caso di risposta affermativa al quesito precedente, è necessario conferire, ai sensi dell’art. 
65 del d.lgs. n. 36 del 2023, un mandato speciale collettivo con rappresentanza a una delle Università, 
qualificata mandataria, la quale esprime la manifestazione di interesse in nome e per conto proprio e dei 
mandanti (presentando, dunque, un unico Allegato A, un unico DGUE e un unico Allegato C, come richiesto 
dall’art. 6 dell’Avviso)? 

RISPOSTA: È possibile partecipare sia in forma di ATI costituenda che di ATI costituita.  
Nel primo caso occorre presentare: Allegato A in forma congiunta, DGUE e Allegato C per ogni membro del 
raggruppamento. 



 
  
 
In caso di ATI costituita occorre presentare un unico Allegato A, un unico DGUE e un unico Allegato C a cura 
della capogruppo. 
 

 

Roma, 17 marzo 2025 

 


